
  

Regione Emilia Romagna 
Azienda Unita’ Sanitaria Locale di IMOLA 

 

 
Servizio: 

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

DETERMINAZIONE N. TI / 39 
del  22 MARZO 2013  

 
 
OGGETTO: GARA N. 06/2013 – LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE LAMPADE 

DI EMERGENZA DELL’AZIENDA USL DI IMOLA - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO E INDIZIONE GARA 
D’APPALTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA  (PROGETTO 
M/01/2013). 

 
 

 
Il Direttore  

UO Patrimonio e Tecnologie Impiantistiche 
 

 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 329 del 31.5.2001, in attuazione del 
principio di separazione tra funzione di indirizzo-programmazione-controllo e funzione 
di gestione, è stato operato il decentramento della competenza all’adozione degli atti di 
gestione, in capo alla Dirigenza, individuando le categorie di atti assegnati alla 
competenza propria o delegata delle posizioni dirigenziali; 

 
- con le Deliberazioni n. 92 del 18.07.2005, n. 19 del 24.01.2002, n. 114 del 

23.08.2002 e n. 49 del 02.04.2003 sono state confermate le competenze proprie 
precedentemente attribuite alla Dirigenza con la citata Delibera n. 329 del 31.05.2001; 

 
- vista la nota agli atti della UOPTI con prot. n.5228 del 11/02/2013 relativa alla 

proposta di conferimento incarico di progettazione e direzione lavori per l’appalto 
relativo ai   “ lavori di manutenzione delle lampade di emergenza dell’Azienda USL di 
Imola”, proposta autorizzata dal Direttore Generale; 

 
- vista la deliberazione del Direttore Generale n. 22 del 27/02/2013 con la quale è 

stato approvato il progetto preliminare ed il quadro economico dell’intervento avente ad 
oggetto “lavori di manutenzione delle lampade di emergenza dell’Azienda USL di 
Imola”; 

 
- dato atto che con verbale in data 11/02/2013 prot. n.5279  in atti conservato,  è 

avvenuta la verifica del progetto preliminare in oggetto; 
 
- dato atto che la UOPTI ha redatto il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento 

in parola e che provvederà anche ad espletare l’attività di direzione lavori e che tali 
attività comportano una spesa complessiva di € 1.292,62 (comprensiva di IRAP e oneri 
riflessi); 

 
- visto il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo/esecutivo 

sottoscritto in data 13/03/2013 agli atti UOPTI  con prot.n. 9112; 



Determinazione TI N. 39 del 22 MARZO 2013  2 

 
- ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo, 

redatto dal per. ind. Valentino Arcolani della U.O.P.T.I. dell’Azienda USL di Imola, 
dando atto che esso comporta una spesa complessiva pari a € 79.600,00 come risulta 
dal relativo quadro Economico sotto riportato: 
 

 Capo A - Lavori Importi €  

A.0 Lavori 63.370,00 

A.1 Oneri per la sicurezza 1.259,00 

 Sommano capo A 64.629,00 

 Capo B – Somme in diretta amministrazione  

B.1 Imprevisti – lavori in economia 0,00 

B.2 Somma derivante da sconto di gara accantonabile 0,00 

 Sommano capo B 0,00 

 Capo C – Spese Tecniche  

C.1 Incentivi art. 92 co. 5 D.Lvo 163/06 (2%) 1.292,62 

 Sommano capo C 1.292,62 

 Capo D – IVA ed altre imposte  

D.1 IVA 21% su capo A 13.572,28 

D.2 Contributo Autorità di vigilanza 30,00 

 Sommano capo D 13.602,28 

 Arrotondamento 75,24 

 Totale Quadro Economico 79.600,00 

 

 
- ritenuto infine opportuno indire gara d’appalto, nelle forme della procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 125, D.Lgs 163/2006 e di dare atto che il criterio di 
aggiudicazione sarà quello indicato dall’art. 82 del medesimo Decreto, vale a dire il 
criterio del prezzo più basso determinato con ribasso unico percentuale sull’Elenco 
prezzi a base di gara; 

 
- visto il testo della lettera di invito e del disciplinare di gara predisposti dalla 

U.O.PT.I. e ritenuto opportuno approvarli in tale sede; 
 

- preso atto che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è l’Ing. 
Francesco Ferrari, responsabile del settore manutenzione presso la U.O. Patrimonio e 
Tecnologie Impiantistiche, 

 
- preso atto che la U.O.P.T.I. ha provveduto all’attribuzione della spesa derivante 

dal presente provvedimento al Budget di riferimento; 
 



Determinazione TI N. 39 del 22 MARZO 2013  3 

- atteso che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le categorie di atti 
assegnati alla competenza propria del Direttore dell’U.O. Patrimonio e Tecnologie 
Impiantistiche, dr. Ing. Domenico Alessandro Faiello 

 
DETERMINA 

1) di approvare il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto “lavori di 
manutenzione delle lampade di emergenza dell’Azienda Usl di Imola” , redatto dalla 
competente UOPTI, a firma del per. ind. Valentino Arcolani; 

 
2) di approvare il quadro economico delle opere di che trattasi come in premessa 

descritto, comportante una spesa complessiva di € 79.600,00; 
 
3)  di dare atto che il progetto definitivo/esecutivo si compone dei seguenti 

documenti, allegati al Verbale di Verifica e validazione richiamato in premessa  : 
 

 CAPITOLATO SPECIALE E RELAZIONE TECNICA 
 SCHEDE MANUTENZIONE LAMPADE EMERGENZA 
 DISCIPLINARE TECNICO 
 CRONOPROGRAMMA 
 QUADRO ECONOMICO 
 ELENCO PREZZI UNITARIO 
 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
 PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO 
 ELABORATI GRAFICI PROGETTUALI: 
 E1: Planimetrie lampade emergenza Ospedale Nuovo 
 E2: Planimetrie lampade emergenza Ospedale Vecchio /Lolli 
 E3: Planimetrie lampade emergenza Ospedale Castel S. Pietro 
 E4: Planimetrie lampade emergenza ex Ospedale Medicina 
 E5: Planimetrie lampade emergenza ex Ospedale Montecatone 

 
 4) di indire apposita gara d’appalto nelle forme della procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 125,  D.Lgs 163/2006 per l’affidamento dell’appalto dei  “lavori di 
manutenzione delle lampade di emergenza dell’Azienda  USL di Imola” approvando 
contestualmente anche il testo della lettera di invito e del disciplinare di gara allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale  (allegati B-C); 

 
 5) di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale  (Allegato A),  

 
 6) di dare atto che alla liquidazione della quota relativa all’attività di 

progettazione interna, pari a € 1.292,62 (incentivo, IRAP e oneri riflessi compresi) si 
procederà mediante successivi provvedimenti secondo le modalità fissate dal 
Regolamento Interno, approvato nella sua ultima versione con Delibera del Direttore 
generale n. 146 del 29/12/2006; 

 
 7)  di dare atto infine che, a garanzia di trasparenza, gli estremi della presente 

Determinazione, sono pubblicati all’Albo Aziendale, per 15 giorni consecutivi, ai fini 
dell’accesso, e che, sono comunicati al Collegio Sindacale, ai fini dell’eventuale 
controllo di cui al D.Lgs. 286/1999. 
  

  IL DIRETTORE dell’ U.O. 
  PATRIMONIO E TECNOLOGIE IMPIANTISTICHE 
  F.to Ing. Alessandro Domenico Faiello 

 


